

**PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA QUINQUENNALE DI MATERIALE
ORTOPEDICO OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO
REGIONALE DELLA REGIONE BASILICATA**

Richiesta chiarimenti amministrativi – I tranche

Quesito n. 1

Nella busta B chiedete di inserire un indice della documentazione: si può specificare se si deve inserire 1 indice per ogni lotto offerto e inserito all'interno del fascicolo del lotto stesso oppure se l'indice deve essere unico per tutti i lotti e lasciato libero nella busta B, unica per tutti i lotti a cui la ditta intende partecipare?

Risposta

Si conferma quanto indicato all'art. 21 comma 3 del Disciplinare: "Tutta la documentazione dovrà essere organizzata in fascicoli, uno per ciascun lotto, con chiara evidenza, al loro interno, di ciascun sub-lotto offerto. Ciascun fascicolo dovrà essere numerato progressivamente su ogni pagina e dovrà essere inoltre preceduto da un indice, redatto in conformità a quanto previsto nei punti precedenti." Pertanto, ogni fascicolo relativo a ciascun lotto deve contenere un indice.

Quesito n. 2

Punti i-j pagg.21-22 del disciplinare: è possibile presentare un'unica relazione che racchiuda al suo interno quanto richiesto nei punti indicati?

Risposta

Relativamente alla documentazione da includere all'interno della busta B, come da art. 21 del Disciplinare, è possibile presentare un'unica relazione inerente ai punti i e j, purché siano contenute tutte le informazioni richieste.

Quesito n. 3

Nel disciplinare chiedete che i fascicoli della documentazione tecnica vengano numerati progressivamente: si conferma che tale numerazione può essere fatta anche manualmente dal momento che alcuni files contenuti nel fascicolo tecnico non sono modificabili (es. certificazioni)?

Risposta

Si conferma che è possibile effettuare tale numerazione manualmente.

Quesito n. 4

Allegato 3 "dettaglio offerta tecnica": deve essere inserito 1 allegato per ogni fascicolo tecnico che si presenta oppure si può inserire solo 1 allegato, completato nelle parti di tutti i lotti interessati, e lasciato libero nella busta B? Stessa domanda vale per il CD, contenente tale Allegato: deve essere unico o multiplice, a seconda di quanti lotti si presentano?

Risposta

È possibile inserire un unico Allegato 3 "dettaglio offerta tecnica" all'interno della Busta B, purché lo stesso venga prodotto sia in formato cartaceo che in formato elettronico secondo le disposizioni di cui all'art. 21 del disciplinare.

Quesito n. 5

Nel caso in cui i manuali d'uso vengano presentati in formato cartaceo, si conferma che non è necessario inserirne una copia anche su CD, accompagnato da dichiarazione resa ai sensi 445/2000?

Risposta

Come riportato nell'art. 21, comma 5, del Disciplinare, è consentita la produzione dei manuali d'uso in formato non modificabile su supporto informatico non modificabile e non riscrivibile anziché su supporto

cartaceo. Qualora l'operatore economico presenti i manuali d'uso in formato cartaceo, non è necessario che gli stessi siano prodotti anche in formato elettronico.

Quesito n. 6

- Offerta economica: è necessario presentare tante buste quanti sono i lotti a cui si intende partecipare?
- Nell'offerta economica deve essere apposta la marca da bollo?
- Nel modello offerta economica le voci "prezzo di listino, aliquota iva, percentuale di sconto" sono inserite all'interno della stessa colonna. Si conferma che è corretto oppure si tratta di un refuso? In tal caso potete mandare il modello dell'offerta economica rettificato?
- Nel modello offerta economica la voce "% di ribasso" è da intendersi relativa al prezzo a base d'asta, si conferma?

Risposta

- La documentazione di cui alla Busta C – Offerta economica - dovrà essere contenuta in più plichi, uno per ciascun lotto, con chiara evidenza, al loro interno, di ciascun sub-lotto offerto.
- Come riportato nell'Allegato 4.A del Disciplinare, lo schema di offerta economica deve essere corredato di marca da bollo da € 16,00.
- In corrispondenza della colonna "Prezzo di listino, l'aliquota IVA applicabile, la percentuale di sconto concessa", all'interno della stessa cella è possibile riportare ciascuna delle informazioni richieste.
- Si conferma che la voce "% di ribasso" riguarda la percentuale di ribasso sulla base d'asta.

Quesito n. 7

All'interno di uno stesso lotto, si conferma che si possono offrire codici differenti al medesimo prezzo? oppure per ogni lotto deve essere presentato esclusivamente 1 codice?

Risposta

Per i lotti caratterizzati da prodotti per i quali sono state richieste varie misure, si conferma che all'interno di uno stesso lotto possono essere forniti prodotti con codici differenti al medesimo prezzo.

Quesito n.8

Ho notato che gli allegati 4.A (Schema di Offerta Economica) e 4.B ("Dettaglio dell'Offerta Economica"), sono identici, l'allegato A.4 non compare al suo interno c'è l'allegato 4.B.

Volevo sapere se trattasi di errore e se era possibile ricevere l'allegato giusto.

Risposta

Si conferma che, per mero errore di caricamento del file sul Profilo del Committente, l'Allegato 4.A non corrisponde al documento approvato. Pertanto, si è proceduto alla pubblicazione del file corretto come da "Comunicazione" pubblicata in data 16/06/2017 sul profilo del committente raggiungibile al link <http://siab.regione.basilicata.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?actionPath=/ExtStr2/do/FrontEnd/Bandi/view.action¤tFrame=7&codice=G00059>

Quesito n.9

Con la presente Vi comunichiamo che nella documentazione di gara presente sul portale della regione Basilicata, l'allegato 4.A-Schema di Offerta Economica è presente solo nel formato p7m.

Risposta

Si veda la "Risposta" al Quesito n. 8 dei chiarimenti Amministrativi.

Quesito n.10

Tra i requisiti economici necessari per poter partecipare è richiesto il fatturato specifico degli ultimi tre anni. Vorrei sapere se tale requisito è valido anche per le nuove aziende con un fatturato inferiore all'anno.

Risposta

Si chiarisce che il periodo di tre anni, valido sia per il fatturato globale che per il fatturato specifico, è un periodo di riferimento entro il quale l'operatore economico deve aver realizzato le due tipologie di fatturato indicate. Ciò non toglie che le due tipologie di fatturato possa essere stato realizzato anche in un solo anno. Pertanto si confermano i requisiti di partecipazione di cui all'art. 11 del Disciplinare. Si evidenzia inoltre che il bando di gara consente, al fine di favorire la più ampia partecipazione alla procedura di gara, di attivare contratti di avvalimento nonché candidarsi nell'ambito di soggetti con identità plurisoggettiva.

Quesito n.11

Si chiede interpretazione dell'art. 11 lettera c punti ii e iii del Disciplinare di gara. In particolare se gli importi a base d'asta dei lotti in cui si concorre cui riportare fatturato globale e fatturato specifico dell'impresa concorrente siano quelli relativi al valore economico di tutta la durata quinquennale della fornitura ovvero al valore economico dell'importo annuale della fornitura per singolo lotto.

Risposta

Si confermano i requisiti di partecipazione di cui all'art. 11 del Disciplinare. Si conferma che gli importi a base d'asta da considerare ai fini della valutazione del possesso dei requisiti di cui all'art. 11 del Disciplinare sono gli importi quinquennali.

Quesito n.12

- a) Art. 11 requisiti e condizioni di partecipazione punti A-B-C-D: le informazioni richieste devono essere indicate nel DGUE?
- b) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA allegato 8: mancano le istruzioni punto 1 e punto 2

Risposta

- a) Sì, devono essere indicate nel DGUE.
- b) Come indicato nel Disciplinare, "I modelli di cui agli allegati nn. 2.A, 2.B, 3, 4.A, 4.B, 5, 6 e 8 hanno valore meramente esemplificativo". Si riportano di seguito le istruzioni per la compilazione:

(1) Per i raggruppamenti temporanei di imprese compilare le schede per ciascuna impresa facente parte del raggruppamento anche se avente sede all'estero. Per i consorzi compilare le schede per ciascuno dei consorziati che detenga una partecipazione superiore al 10 per cento oppure che detenga una partecipazione inferiore al 10 per cento e che abbia stipulato un patto parasociale riferibile a una partecipazione pari o superiore al 10 per cento, e dei soci o consorziati per conto dei quali le società consortili o i consorzi operino in modo esclusivo nei confronti della pubblica amministrazione.

(2) Se si tratta di imprese individuali, indicare i dati del titolare e del direttore tecnico, ove previsto. Se si tratta di associazioni, imprese, società, consorzi e raggruppamenti temporanei di imprese indicare i dati, oltre che del direttore tecnico, ove previsto: a) per le associazioni, di chi ne ha la legale rappresentanza; b) per le società di capitali anche consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile, per le società cooperative, di consorzi cooperativi, per i consorzi di cui al libro V, titolo X, capo II, sezione II, del codice civile, del legale rappresentante e degli eventuali altri componenti l'organo di amministrazione, nonché, per ciascuno dei consorziati che nei consorzi e nelle società consortili detenga una partecipazione superiore al 10 per cento oppure detenga una partecipazione inferiore al 10 per cento e che abbia stipulato un patto parasociale riferibile a una partecipazione pari o superiore al 10 per cento, e dei soci o consorziati per conto dei quali le società consortili o i consorzi operino in modo esclusivo nei confronti della pubblica amministrazione; c) per le società di capitali, anche del socio di maggioranza in caso di società con un numero di soci pari o inferiore a quattro, ovvero del socio in caso di società con socio unico; d) per i consorzi di cui all'articolo 2602 del codice civile e per i gruppi europei di interesse economico, di chi ne ha la rappresentanza e degli imprenditori o società consorziate; e) per le società semplice e in nome collettivo, di tutti i soci; f) per le società in accomandita semplice, dei soci accomandatari; g) per le società di cui

all'articolo 2508 del codice civile, di coloro che le rappresentano stabilmente nel territorio dello Stato; h) per le società personali dei soci persone fisiche delle società personali o di capitali che ne siano socie. i) per le società di capitali di cui alle lettere b) e c), concessionarie nel settore dei giochi pubblici, oltre a quanto previsto nelle medesime lettere, dei soci persone fisiche che detengono, anche indirettamente, una partecipazione al capitale o al patrimonio superiore al 2 per cento, nonché dei direttori generali e dei soggetti responsabili delle sedi secondarie o delle stabili organizzazioni in Italia di soggetti non residenti. Nell'ipotesi in cui i soci persone fisiche detengano la partecipazione superiore alla predetta soglia mediante altre società di capitali, indicare i dati del legale rappresentante e degli eventuali componenti dell'organo di amministrazione della società socia, delle persone fisiche che, direttamente o indirettamente, controllano tale società, nonché dei direttori generali e dei soggetti responsabili delle sedi secondarie o delle stabili organizzazioni in Italia di soggetti non residenti. I dati di cui al periodo precedente devono essere indicati anche per il coniuge non separato.

Quesito n.13

Articolo 11 – Requisiti e condizioni di partecipazione - Punto D, lettera i:

Nel triennio 2014-2016 la nostra azienda ha fornito i propri prodotti a “società di distribuzione private” e solo in un caso direttamente ad un ente ospedaliero pubblico. Ritenete che possiamo fornire i dati di vendita ai “distributori” con relativi nominativi e importi fatturati?

Risposta

Come riportato all'art. 11 del Disciplinare, punto D, lettera i - Requisiti di capacità tecnico professionale – bisogna “aver effettuato forniture analoghe a quelle oggetto del presente appalto (fatturate ed effettuate con buon esito e senza contestazioni di sorta) nel triennio 2014-2016, con produzione di un elenco comprensivo di indicazione del Committente, dell'oggetto, della data e del luogo di esecuzione e dell'importo contrattuale.” Pertanto, l'operatore economico deve riportare le indicazioni del Committente, anche nel caso in cui quest'ultimo sia un “distributore”.

Quesito n.14

Articolo 13 – Avalimento - Punto 2:

Potremmo avvalerci dei requisiti forniti da un nostro “distributore”, in tal caso lo stesso “distributore” potrà partecipare comunque alla gara (non presentando offerta per il lotto al quale vorremmo partecipare) oppure questa possibilità verrebbe preclusa al “distributore”?

Risposta

Il “distributore” può partecipare a lotti diversi. Ad ogni buon conto, l'istituto dell'avvalimento è ammesso ai sensi, nei limiti e secondo le modalità e condizioni di cui all'art. 89 del Codice.

Quesito n.15

Nel Vs Schema di offerta economica, si possono inserire più prezzi unitari per singolo lotto, in considerazione che gli articoli da inserire variano di prezzo in riferimento alla misura?

Risposta

Laddove non specificato, il prezzo unitario per il singolo lotto dovrà essere unico.

Quesito n.16

Nei requisiti di capacità tecnica professionale, viene richiesto il possesso della Certificazione di qualità ISO9001 o equivalente. La nostra società (filiale italiana di gruppo internazionale) non possiede tale requisito che è invece in possesso della casa madre francese che detiene il 100% delle azioni della società italiana (società partecipante). Si desidera sapere se è possibile esibire il certificato di qualità della casa madre oppure se è necessario ricorrere in ogni caso all'istituto di avvalimento per poterlo esibire a dimostrazione della capacità tecnica professionale richiesta.

Risposta

Ai sensi dell'art. 11 del Disciplinare, i requisiti di partecipazione devono essere posseduti dall'operatore economico concorrente. È consentito l'istituto dell'avvalimento come riportato all'art. 13 del Disciplinare.

Quesito n.17

Qualora si debba ricorrere all'istituto di avvalimento per esibire il certificato di qualità della società produttrice nonché casa madre e socio unico della società partecipante, si chiede conferma di dover presentare il contratto di avvalimento (Vostro allegato 5- Rif. Disciplinare di gara art. 13 punto 3) anche se sussiste un legame di natura giuridica ed economica tra le parti.

Si pone questo quesito in quanto nel contratto si richiede di dichiarare che "tra l'operatore economico ausiliato e l'operatore economica ausiliario non esistono altri legami o forme di collegamento diverse da quelle che si vanno a costituire per l'effetto della sottoscrizione del presente contratto".

Risposta

Come da art. 13 del Disciplinare, l'istituto dell'avvalimento è ammesso ai sensi, nei limiti e secondo le modalità e condizioni di cui all'art. 89 del Codice. In luogo della dichiarazione "tra l'operatore economico ausiliato e l'operatore economica ausiliario non esistono altri legami o forme di collegamento diverse da quelle che si vanno a costituire per l'effetto della sottoscrizione del presente contratto" specificare il tipo di collegamento tra le due società.

Quesito n.18

Nel contratto di avvalimento da stipulare tra azienda ausiliaria ed ausiliata il concorrente si impegna a:

- stipulare polizza pari al 10% del valore dell'importo nei confronti dell'impresa ausiliaria
- a versare all'impresa ausiliaria un importo pari a% del valore dell'appalto.

Trattandosi di un contratto da stipulare con azienda ausiliaria che detiene il 100% delle azioni dell'impresa ausiliata (impresa concorrente) si desidera sapere se tali obblighi ricorrano anche quando vi è un legame giuridico tra le parti.

Risposta

Si chiarisce che nonostante l'ausiliaria detenga il 100% delle azioni dell'impresa ausiliata, si tratta sempre di due soggetti distinti e come tali sottoposti agli obblighi previsti nello schema di contratto di avvalimento.

Quesito n.19

La nostra società parteciperà alla gara con un contratto di rete: operatori economici con idoneità plurisoggettiva. A tal proposito desidera porre i seguenti quesiti:

1 - Nei requisiti di capacità economica finanziaria, viene richiesto di produrre almeno una dichiarazione bancaria. Si desidera sapere se tale documento deve essere presentato solo dalla società capogruppo (mandataria).

2- Nei requisiti di capacità tecnico professionale, viene richiesto di esibire il certificato di qualità ISO9001 o equivalente. In caso di partecipazione con contratto di rete si chiede conferma che in caso di avvalimento del certificato è sufficiente che ricorra all'avvalimento la sola impresa mandataria e possa essere considerato valido per tutti i lotti per cui si partecipa, anche per quelli la cui fornitura non venga eseguita da essa direttamente ma da altre società del contratto di rete.

3- Viene richiesto di produrre il PassOE. In caso di partecipazione come contratto di rete, non essendo tale modalità elencata nelle tipologie di aziende partecipanti, si chiede conferma di dover utilizzare ruolo di mandante/mandataria RTI e che pertanto il contratto di rete per la produzione del PASSOE venga assimilato alla RTI.

4- Si chiede di allegare dichiarazione sostitutiva resa ai fini del rilascio dell'informazione antimafia (Vs. allegato 8) compilato dai medesimi soggetti e riferita ai loro familiari.

Nell'allegato 8, da voi fornito, sembra che la dichiarazione possa essere fornita dal legale rappresentante dell'azienda a nome delle persone che rivestono le cariche e pertanto soggette a verifica antimafia. Chiediamo pertanto conferma di quanto debba essere realmente allegato:

- a. Allegato 8 a firma del legale rappresentante/attestante i dati della CCIAA con tutte le cariche attive
- b. Dichiarazione resa da ciascun componente con i relativi conviventi sottoscritta da ciascuno dei soggetti. Essendo diversi soggetti residenti in America, si chiede la possibilità di fornire i dati richiesti con i relativi conviventi con dichiarazione sottoscritta dall'amministratore dell'azienda.

Si desidera sapere se nell'allegato 8 debbano essere indicati anche i soggetti cessati nell'anno antecedente la pubblicazione della gara

5- Nei requisiti di capacità economico finanziaria oltre al fatturato globale viene richiesto di dichiarare un fatturato specifico che deve essere poi specificato con un elenco delle forniture effettuate con importo, data, destinatario. Trattandosi di forniture ad enti pubblici che non rilasciano attestazioni di buon esito, si desidera sapere la modalità che verrà da voi utilizzata per la prova del fatturato specifico dichiarato:

- a. Presentazioni delle copie delle fatture di cui al fatturato dichiarato?
- b. Dichiarazione rilasciata dall'organo di vigilanza/controllo dell'azienda partecipante che attesti che quanto dichiarato in sede di partecipazione sia corretto?

Risposta

1 – In analogia a quanto riportato all'art. 20 del Disciplinare di gara, nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete:

- i. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica, ai sensi dell'art. 3, comma 4-quater, del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33, la dichiarazione di idoneità finanziaria da parte di almeno un istituto di credito di cui all'art. 11 del Disciplinare deve essere riferita all'operatore economico che riveste le funzioni di organo comune;
- ii. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi dell'art. 3, comma 4-quater, del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, la dichiarazione di idoneità finanziaria da parte di almeno un istituto di credito di cui all'art. 11 del Disciplinare deve essere riferita all'impresa che riveste le funzioni di organo comune, nonché ad ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara;
- iii. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l'organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, la dichiarazione di idoneità finanziaria da parte di almeno un istituto di credito di cui all'art. 11 del Disciplinare deve essere riferita all'impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, ad ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara.

2 – In analogia a quanto riportato all'art. 20 del Disciplinare di gara, nel caso di aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete:

- i. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza e di soggettività giuridica, ai sensi dell'art. 3, comma 4-quater, del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33, il contratto di avvalimento deve essere sottoscritto dall'operatore economico che riveste le funzioni di organo comune;
- ii. se la rete è dotata di un organo comune con potere di rappresentanza ma è priva di soggettività giuridica ai sensi dell'art. 3, comma 4-quater, del D.L. 10 febbraio 2009, n. 5 il contratto di avvalimento deve essere sottoscritto dall'impresa che riveste le funzioni di organo comune, nonché da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara;
- iii. se la rete è dotata di un organo comune privo del potere di rappresentanza o se la rete è sprovvista di organo comune, ovvero, se l'organo comune è privo dei requisiti di qualificazione richiesti per assumere la veste di mandataria, il contratto di avvalimento deve essere sottoscritto dall'impresa aderente alla rete che riveste la qualifica di mandataria, ovvero, in caso di partecipazione nelle forme del raggruppamento da costituirsi, da ognuna delle imprese aderenti al contratto di rete che partecipano alla gara.

Si precisa inoltre che il suddetto contratto di avvalimento è valido per tutti i lotti a cui si partecipa.

3 – In analogia a quanto stabilito dall'art. 15 comma 4 del Disciplinare che dispone "nel caso di raggruppamento, aggregazione e consorzio, il PASSOE deve essere acquisito per ciascun componente il gruppo", il PASSOE deve essere acquisito per ciascun componente il contratto di rete.

4 – L'Allegato 8 deve essere compilato e sottoscritto secondo le istruzioni riportate nella risposta al precedente Quesito amministrativo n. 12. Le dichiarazioni rese da ciascun componente con i relativi conviventi devono essere sottoscritte da ciascuno dei soggetti in conformità all'art. 85 del D.Lgs. 159/2011 ed alla legislazione vigente in materia.

5 – Ai fini della partecipazione, è sufficiente compilare l'apposita sezione del DGUE.

Quesito n.20

1- Si richiede di allegare documentazione contenente le seguenti informazioni: Codici CND e Codice Repertorio (Disciplinare di gara pag. 21 – art. 21 – busta b Offerta tecnica – elenco d)

Essendo che queste informazioni sono contenute nella scheda tecnica del prodotto si chiede conferma che non è necessario allegare ulteriore documentazione con tali informazioni.

Risposta

Come riportato all'art. 21 del Disciplinare di gara, la busta B deve contenere la documentazione contenente le seguenti informazioni: codice CND e numero di Repertorio Dispositivi Medici. È altresì richiesto, nel medesimo articolo del Disciplinare, la redazione dell'Allegato 3.

Quesito n.21

a) Per la presentazione dell'offerta economica si chiede la compilazione degli allegati 4A e 4B. Nell'allegato 4B viene richiesto di compilare le seguenti informazioni.

- a. Produttore
- b. Fornitore
- c. Codice Produttore
- d. Codice fornitore
- e. CND
- f. Repertorio
- g. Prezzo Unitario offerto
- h. Importo totale Quinquennale
- i. % Ribasso

Oltre a Prezzo di listino, aliquota IVA applicabile, percentuale di sconto concessa.

Essendo che il modulo prevede una sola riga per ogni lotto, si desidera sapere se è necessario inserire tante righe quante sono le componenti oppure è possibile procedere come segue:

Inserire solo le informazioni che possono essere inserite in una riga, e fornire tutte le informazioni in un file allegato dettagliato completo di tutte le informazioni richieste per ogni componente e taglia offerta.

- Produttore : nome produttore
- Fornitore: nome fornitore
- Codice produttore: (fare riferimento ad una lista allegata con i dettagli di tutte le componenti) eventualmente indicare da codice a codice per ogni componente
- Codice fornitore (fare riferimento ad una lista allegata con i dettagli richiesti di tutte le componenti) eventualmente indicare da codice a codice per ogni componente
- CND - fare riferimento ad una lista allegata
- REPERTORIO – fare riferimento ad una lista allegata
- Prezzo unitario offerto – indicare il prezzo completo di tutte le componenti

- Importo totale quinquennale offerto – indicare il prezzo totale quinquennale = unitario per quantitativo
 - Ribasso – indicare il ribasso percentuale rispetto alla base d’asta
- b) Si chiede la possibilità inoltre di fornire il PREZZO LISTINO, IVA, PERCENTUALE DI SCONTO IN 3 DIVERSE COLONNE da inserire nella lista di dettaglio allegata.

Risposta

- a) Per i lotti costituiti da più componenti e da vari sub-lotti, le informazioni richieste vanno riportate su più righe.
- b) Con riferimento all’Allegato 4.B, in corrispondenza della colonna “Prezzo di listino, l’aliquota IVA applicabile, la percentuale di sconto concessa”, all’interna della stessa cella è possibile riportare ciascuna delle informazioni richieste.

Quesito n.22

Si desidera avere conferma di poter applicare sconti diversi a listino per le componenti che compongono l’impianto offerto. Esempio: Se offro una protesi di spalla composta di n. 3 componenti: stelo, testa e glena, si chiede di poter offrire le singole componenti con sconto su listino diverso. Uno sconto sullo stelo ed uno diverso ad esempio sulla testa. Si pone questa domanda in quanto alcune componenti degli impianti offerti sono presenti in lotti diversi ove per rispettare il prezzo a base d’asta è necessario applicare sconti differenziati sulle componenti del sistema.

Risposta

Per i lotti costituiti da più componenti e da vari sub-lotti è possibile applicare una percentuale di sconto differente per i vari componenti, purché il ribasso riferito all’intero lotto sia unico.

Quesito n.23

OFFERTA ECONOMICA

E' OBBLIGATORIO COMPILARE GLI ALLEGATI 4.A "SCHEMA OFFERTA ECONOMICA" e 4.B "DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA" E STAMPARLI PER LA CONSEGNA? (IN QUESTO CASO LA STAMPA RISULTEREBBE SU FOGLIO FORMATO A3).

OPPURE :

E' POSSIBILE REDARRE LE DUE OFFERTE (4.A e 4.B) SU CARTA INTESATA AZIENDALE, PUR MANTENENDO LA STESSA CONFIGURAZIONE?

Risposta

È consentita la stampa dell’allegato 4.B “dettaglio offerta economica” su formato A3.

Quesito n.24

A seguito di consultazione del disciplinare di gara è indicato come requisito fondamentale il possesso della certificazione ISO 9001.

Dato che al momento la nostra azienda ne è sprovvista, vorremmo sapere se fosse possibile e sufficiente stipulare un contratto di Avvalimento con una società nostra partner che detiene tale certificazione e entro quali termini dovremmo presentare la documentazione.

Risposta

Come da art. 13 del Disciplinare, l’istituto dell’avvalimento è ammesso ai sensi, nei limiti e secondo le modalità e condizioni di cui all’art. 89 del Codice; il concorrente dovrà allegare alla domanda di partecipazione, in originale o copia autentica, ai sensi dell’art. 89 comma 1, il contratto (Allegato 5), nonché l’altra documentazione prevista, in virtù del quale l’impresa ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto. Come da art. 19 del Disciplinare, i plichi contenenti l’offerta e la documentazione (Busta A, Busta B e Busta C), a pena di esclusione, devono essere sigillati e devono pervenire, con qualunque mezzo, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 03/08/2017.

F.to Il Responsabile del Procedimento
Dott. Michele Gilio